
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 127
del

26/07/2024

Oggetto: TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIC) – PRESA 
D’ATTO DELLE TARIFFE D’AMBITO SOVRACOMUNALE 
(ATS 1) ANNO 2024 E UTILIZZO AVANZO VINCOLATO 
TARI PER AGEVOLAZIONE TARIC DOMESTICO – 
INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE G.C. 126 DEL 
19.07.2024

L'anno duemilaventiquattro addi ventisei del mese di Luglio alle ore 10:30 nella Residenza 
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 CAMPATELLI GIOVANNI Presidente X
2 MASINI JACOPO Vice Sindaco X
3 CONFORTI CLARA Assessore X
4 BAGNI BENEDETTA Assessore X
5 RENZI ROMINA Assessore X
6 SCARDIGLI SIMONE Assessore X

6 0

Partecipa alla seduta il Dott. Danilo D'Aco, Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Giovanni Campatelli nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIC) – PRESA D’ATTO DELLE TARIFFE 
D’AMBITO SOVRACOMUNALE (ATS 1) ANNO 2024 E UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO TARI PER AGEVOLAZIONE TARIC DOMESTICO – INTEGRAZIONE 
ALLA DELIBERAZIONE G.C. 126 DEL 19.07.2024  

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (e contabile) espressi dai responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 e dell’art- 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

il seguente testo

 Visto il vigente regolamento TARIC approvato con deliberazione C.C. n. 3 del 05.02.2024;
Richiamata:

 la Deliberazione C.C. n. 32 del 15/04/2024 nella quale si applica alla parte corrente del 
bilancio l’Avanzo VINCOLATO per LEGGE determinato dal surplus di entrata TARI 
rispetto ai PEF anni 2015 e 2017 che va a finanziare la riduzione della spesa da porre alla 
base del calcolo della tariffa puntuale TARIC per l’anno 2024, che sarà fatturata dal 
soggetto gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani direttamente al 
Comune;

 la Determina n. 188 del 08.07.2024 del Direttore Generale ATO Toscana Centro avente per 
oggetto: “Approvazione delle tariffe unitarie per il 2024 per l’ambito tariffario 
sovracomunale ATS n. 1 e per l’ambito tariffario Lastra a Signa”;

Vista la Deliberazione n. 126 del 19.07.2024 avente per oggetto: “TARIFFA CORRISPETTIVA 
(TARIC) – PRESA D’ATTO DELLE TARIFFE D’AMBITO SOVRACOMUNALE (ATS 1) 
ANNO 2024 E UTILIZZO AVANZO VINCOLATO TARI PER AGEVOLAZIONE TARIC 
DOMESTICO” con la quale, tra le altre cose, si stabilisce di impiegare 102.000,00 euro provenienti 
dal suddetto avanzo vincolato TARI al fine di intervenire con una agevolazione della tariffa 
corrispettiva per l’anno 2024 per ridurre l’importo dovuto alle utenze domestiche e di lasciare i 
rimanenti 102.000,00 euro all’esercizio 2025;

Ritenuto opportuno integrare la deliberazione G.C. n. 126 del 19.07.2024 al fine di stabilire che per 
l’anno 2024 le agevolazioni suddette siano disposte nella seguente misura:

UTENZE DOMESTICHE

Componenti €/mq

1 0,11



2 0,13

3 0,14

4 0,15

5 0,16

>5 0,16

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal Responsabile del Settore Finanziario ed Interni;

Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, di:

1. destinare 102.000,00 euro provenienti dall’Avanzo vincolato TARI al fine di intervenire con 
una agevolazione della tariffa corrispettiva per l’anno 2024 per ridurre l’importo dovuto 
dalle utenze domestiche e di lasciare i rimanenti 102.000,00 euro all’esercizio 2025;

2. integrare la deliberazione G.C. n. 126 del 19.07.2024 al fine di stabilire che per l’anno 2024 
le agevolazioni suddette siano disposte nella seguente misura:

UTENZE DOMESTICHE

Componenti €/mq

1 0,11

2 0,13



3 0,14

4 0,15

5 0,16

>5 0,16

3. trasmettere la presente deliberazione ad ATO Toscana Centro e ad Alia Servizi Ambientali 
Spa, soggetto gestore della TARIC e del servizio integrato di raccolta, trasporto e 
smaltimenti dei rifiuti, nonché soggetto che applica e riscuote la tariffa secondo quanto 
stabilito dall’art. 1 c. 668 della L. 147/2013;

4. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

5. di dichiarare, con separata ed espressa votazione resa parimenti all'unanimità, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco
 Giovanni Campatelli

Il Segretario comunale
 Dott. Danilo D'Aco


